
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°    27/2010              DEL  29/10/10   
   
Oggetto:  Piano di ripopolamento anno 2011. 
 

L’anno  duemiladieci addì 29 del mese di Ottobre alle ore 18.00 nella sede 
dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                   X 
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X  
06 ACCETTA ANTONIO Componente X  
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente X  
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente X  
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente X  
 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e 
valida la seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 



VISTO 
-la L.R. 27/98 e s.m.i.; 
-l’art. 5 comm. 1-2-3 del RR.3/99  
-l’art. 16 del Piano Faunistico-Venatorio Regionale 2009-2014;  
-il Regolamento Interno del C.d.G.  
-la let. B) ATTIVITA’ DI RIPOPOLAMENTO: PROCEDURE delle “Direttive 
Provinciali” (D.P. n. 5 del 16/01/2001) in ordine alle attività dei C.d.G. degli ATC 
della Provincia di Bari;  
-art. 5 comma g) del R.R. n. 28 del 22/12/08 “Criteri minimi uniformi per la 
definizione di misure di conservazione relative a Zone Speciali di 
Conservazione(ZSC) e Zone di Protezione Speciale (ZPS) introdotti con D.M. 
17/10/07”;   
-la delibera n. 2/2010 del 14/05/10 “Gruppi di Lavoro” con cui è stato suddiviso il 
territorio dell’ATC “Provincia di Bari”  in quattro zone per la Provincia di Bari e 
precisamente: “Zona Bari Nord”, “Zona Bari Centro”, “Zona Bari Sud”, “Zona 
Bari Ovest” oltre temporaneamente alla “Zona B.A.T.” (futura VI^ Provincia); 
-la delibera n. 13/2010 del 23/07/10 “Programma d’Intervento sul territorio –Anno 
2011”; 
-la delibera n. 17/2010 del 17/09/10 “Miglioramento degli Habitat (Annate agrarie 
2011-2012-2013-2014-2015) il cui bando è in corso di pubblicazione; 
-la delibera n. 18/2010 del 17/09/10 “Nomina Gruppi di Lavoro”; 
-la delibera n. 23/2010 del 17/09/10 “Corso formazione personale per il controllo 
di specie di fauna selvatica che arrecano danno alle colture agricole, al patrimonio 
faunistico, alle attività e produzioni zoo-agro-forestali ed ittiche ed ai beni storico 
artistici (Cinghiale, Volpe, Corvidi, ecc.); 
-la delibera n. 25/2010 del 29/10/10 “Comunicazione risultanze Assemblea di 
Zona del 28/09/2010”; 
-l’attività sul territorio svolta dai Coordinatori i G.d.L. e dai Componenti i G.d.L. 
coadiuvati dal personale dell’ATC;   

STANTE  
-il notevole malcontento dei cacciatori residenti dell’ATC per il mancato 
ripopolamento a febbraio 2010; 
-il totale fallimento del piano di ripopolamento a febbraio 2009 a causa 
dell’impiego di capi provenienti da allevamento e preambientati in recinti, così 
come disposto dall’Art. 33 della Variazione al Bilancio di Previsione anno 2008 
(BURP n. 30 del 22/02/2008); 
-la necessità di procedere al rafforzamento delle popolazioni di fauna stanziale di  
Lepre comune (Lepus europaeus), Fagiano (Phasianus colchicus) ed alla 
reintroduzione della Starna (Perdix perdix).  

Alla luce di quanto sopra  
il COMITATO DI GESTIONE  

DELIBERA 
 
con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’  
 
1. che le premesse formano parte integrante della presente delibera; 



2. di approvare il “Piano di Ripopolamento anno 2011”, (all. A) che forma parte 
integrante del presente deliberato che prevede l’acquisto e la successiva immissione 
di: 

A) n. 1.500 Lepri adulte e di cattura, nel rapporto 1M/2F provenienti 
prioritariamente da zone di ripopolamento e cattura o da centri pubblici e privati di 
riproduzione di fauna selvatica allo stato naturale sia regionali che nazionali.  

B) n. 1.250 Fagiani adulti e di cattura, nel rapporto 1M/3F provenienti 
prioritariamente da zone di ripopolamento e cattura o da centri pubblici e privati di 
riproduzione di fauna selvatica allo stato naturale sia regionali che nazionali.  

C) circa n. 500  Starne in brigate formate da una coppia di soggetti adulti 
(fondatori) e dai pullus nati dalla stessa coppia che proverranno prioritariamente da 
da zone di ripopolamento e cattura o da centri pubblici e privati di riproduzione di 
fauna selvatica allo stato naturale sia regionali che nazionali. Infatti entro il 2010 
sarà elaborato un progetto di reintroduzione di detta specie nella Z.R.C denominata 
“La Selva” e sottoscritto apposito accordo di programma tra ATC e Provincia di 
Bari. Nel 2011 si passerà alla fase esecutiva del progetto che prevederà 
l’allestimento delle strutture a protezione dei capi da immettere, il rilascio delle 
colture a perdere, la realizzazione dei  punti di abbeverata e di foraggiamento 
all’interno della predetta Z.R.C e l’eventuale controllo di predatori (volpi e corvidi). 
3. di inviare il predetto “Piano di Ripopolamento anno 2011” 
all’Amministrazione Provinciale di Bari al fine di sottoporlo all’approvazione del 
Comitato Tecnico Faunistico Provinciale ed acquisire la necessaria autorizzazione 
della Provincia; 
4. di espletare, successivamente al ricevimento dell’autorizzazione 
dell’Amministrazione Provinciale, le procedure di gara per la fornitura della 
predetta selvaggina; 

5. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
a) all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
b) al Collegio dei Sindaci Revisori. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ambito Territoriale di Caccia 
“Provincia di Bari” 

Via Divisione Acqui, s.n.c.  
70126 BARI 

Cod. Fisc. 93163010726 
PIANO DI RIPOPOLAMENTO ANNO 2011 

Il C.d.G. con delibera 02/10 del 14/05/10 ha suddiviso preliminarmente il territorio dell’ATC 

“Provincia di Bari” in cinque “Zone”, successivamente ha provveduto, con delibera 18/10 del 

17/09/10, a nominare i componenti i Gruppi di Lavoro per ottemperare ai compiti di cui all’art. 5 

com. 15 del  R.R. 3/99.  

Fatto ciò i coordinatori dei G.d.L. unitamente agli stessi G.d.L. hanno individuato e censito le 

aree idonee alle singole specie oggetto di ripopolamento e/o reintroduzione.   

Sulla scorta delle normative in vigore ed in ossequio a quanto disposto dal R.R. n. 28  del 

22/12/08 -Art 5 com. 1. let. g) pubblico sul BURP n. 200 del 23/12/08, il “Piano di Ripopolamento 

anno 2011” vedrà l’opportunità di ripopolare anche le aree ricadenti all’interno delle ZPS e p.SIC. 

ricomprese nel territorio dell’ATC “Provincia di Bari”. 

Per dare attuazione al richiamato “Piano di Ripopolamento anno 2011” il C.d.G. dell’ATC 

“Provincia di Bari”, acquisterà n. 1.500 Lepri adulte e di cattura, n. 1.250 Fagiani anch’essi adulti 

e di cattura e complessivamente circa n. 500  Starne in brigate formate da una coppia di soggetti 

adulti (fondatori) e dai pullus nati dalla stessa coppia. 

Tutti i capi da acquistare proverranno prioritariamente da zone di ripopolamento e cattura o 

da centri pubblici e privati di riproduzione di fauna selvatica allo stato naturale sia regionali che 

nazionali. 

L’immissione sul territorio delle Lepri prevederà il rilascio da un minimo di 6  e massimo di 12  

capi per zona rispettando il rapporto di 1M/2F.  

L’immissione sul territorio dei Fagiani prevederà il rilascio da un minimo di 12 ad un massimo 

di 24 capi per zona rispettando il  rapporto di 1M/3F, detta immissione interesserà esclusivamente 

le aree boscate e cespugliate con fonti e corsi d’acqua perenni poste all’interno di ampi 

comprensori coltivati a cereali frammisti a colture arboree e vigneti dotati di ampie fasce 

ecotonali.  

Sia le Lepri che i Fagiani, stante le caratteristiche di rusticità verranno immessi senza 

preambientamento in periodi, luoghi, orari e con modalità adeguate alla buona riuscita del 

ripopolamento, le quantità e le “zone vocate” d’immissione sono indicate per singolo Comune 

negli allegati prospetti.  

In merito alla Starna entro il 2010 sarà elaborato un progetto di reintroduzione di detta specie 

nella Z.R.C denominata “La Selva” e sottoscritto apposito accordo di programma tra ATC e 

Provincia di Bari. 



Nel 2011 si passerà alla fase esecutiva del progetto che prevederà l’allestimento delle strutture 

a protezione dei capi da immettere, il rilascio delle colture a perdere, la realizzazione dei  punti di 

abbeverata e di foraggiamento all’interno della predetta Z.R.C. e l’eventuale controllo di predatori 

(volpi e corvidi). 

Nel “Piano di ripopolamento anno 2011” per le singole specie sono indicate le zone che 

saranno interessate dal ripopolamento, le stesse potranno essere integrate con ulteriori indicazioni 

del Comitato Tecnico Faunistico Provinciale. 

Tutte le aree comunque nell’immediatezza dell’esecuzione dei ripopolamenti saranno oggetto, 

da parte dei Gruppi di Lavoro, di ulteriore  verifica di idoneità a ricevere i selvatici.   

I capi che saranno immessi sul territorio saranno marcati con auricolari ed anelli numerati e 

dovranno essere sottoposti a controllo sanitario; ciò al fine di prevenire la diffusione di malattie 

infettive e garantire la provenienza, l’idoneità e il perfetto stato di salute della fauna selvatica 

destinata al ripopolamento.  

Detto controllo sarà espletato dall’ASL di competenza e dal personale veterinario anche in 

convenzione con la Provincia di Bari.  

Tutte le operazioni che riguarderanno la fauna da immettere saranno coordinate dal Direttore 

Tecnico coadiuvato dai Coordinatori dei G.d.L. e dal personale dell’ATC e verranno  eseguite 

secondo metodi, suggerimenti e norme che regolamentano la materia.  

La selvaggina da immettere sul territorio sarà controllata e immessa dai G.d.L. alla presenza 

della Polizia Provinciale di Bari e BT e dei Nuclei di Vigilanza Venatoria Volontaria che daranno 

la loro disponibilità a seguire le operazioni di ripopolamento.  

Alla luce di quanto sopra si invia il proposto“Piano di Ripopolamento anno 2011” 

all’Amministrazione Provinciale di Bari al fine di acquisirne la necessaria autorizzazione 

all’esecuzione, previa approvazione del Comitato Tecnico Faunistico Provinciale. 

Si chiede inoltre ai Comandi della Polizia Provinciale di Bari e BT di programmare, attuare e 

coordinare un servizio di vigilanza assiduo e continuativo, anche in ore notturne, su tutti i territori 

oggetto di ripopolamento.  

Detti servizi di vigilanza dovranno essere organizzati con piani mensili a partire dal momento 

dell’immissione sino almeno all’apertura della stagione venatoria alla fauna stanziale oggetto del 

presente ripopolamento. 

Bari,   29/10/10                                                         IL PRESIDENTE 

                       Mattia Mincuzzi 

 

PIANO RIPOPOLAMENTO LEPRE 2011 

 



ZONA “BARLETTA-ANDRIA-TRANI” (n. 285 Lepri da immettere) 

 

Andria  (n. 51 capi)  

 Monte Carafa di giù, Pozzo Sorgente, Petrone, Lama di Carro, Montegrosso, Quadrone 

Barletta  (n.  36 capi) 

 Callano, La Bianca, Montaltino, Rasciatano, Monachella   

Bisceglie  (n. 27 capi) 

 Santa Maria di Giano, Mas. S. Pietro, Pedata dei Santi, Zappino 

Canosa di Puglia (n. 27 capi) 

 Pantanella, Posta Piana, C.da Matarrese, Socialisti, Sinesi  

Minervino Murge (n. 51capi) 

 Pozzo Nuovo, La Murgetta, Torrazzo, Moscatiello, Anta della Madonna  

Spinazzola (n. 60 capi) 

 Cimitero, Carrozza Vecchia, Madonna del Bosco, Santissima, Capo d’acqua, Murgetta  

Trani  (n. 33 capi) 

 Manderini, Schinosa,  Sant’Angelo, La Fauna, Mongelli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZONA “BARI OVEST”  (n. 300 Lepri da immettere) 

Poggiorsini (n. 15 capi) 

 Montegrosso, Spoto, Stazione di Poggiorsini 

Gravina in Puglia  (n. 132 capi) 



Bosco Difesa Grande (propaggini), Zingariello, Campo dei Missili, Fornello, Trotta Bruno,  

La Torre, Ingannamorte, Aspro Grande, Aspro Piccolo,Vagnali 

Santeramo in Colle (n. 63 capi) 

 Jesce, Lamaviola, Traforo, Sgolgore, Santissimo, Guardiola 

Altamura  (n. 90 capi) 

Sgarrane, Serra Mezzana, Madonna dell’Assunta, S. Giovanni, Generale, La Putta, La Rossa, 

Santermani-Via Cassano, Mezzoprete, La Calcara, Mass. Berloco –Via Cassano.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ZONA “BARI NORD” (n. 267 Lepri da immettere) 
Bari  (n.  6 capi) 

Palese+S.Spirito  

Feudo, Ferrara 

Bitonto  (n.  27 capi) 

 Cagnaro negra, Torre Morea, S. Croce, Filieri,  

Palombaio (n. 15 capi) 



 Tauro, Torre di Cera 

Mariotto (n. 15 capi) 

 Taverna della Lucertola, Donna Giselda, Torre dell’Erma 

Corato  (n. 42 capi) 

 Lagacchiola, Missori, Bosco Comunale, Masseria Capozza, Murgetta 

Giovinazzo (n. 18 capi) 

 Sant’Eustachio, Pietre Rosse, Casa Bianca  

Grumo Appula (n. 21 capi) 

 Tre Rotoli, Pozzo di Anagni, Agnano, Piana di Mellito/S. Felice 

Modugno (n. 12 capi) 

 Boschetto,  La Pinna  

Molfetta  (n. 21 capi) 

 Torre di Pettine, Lama Vincenzo 

Palo del Colle (n. 30 capi) 

Difesa, Maresca, S. Pecchiano, Casino Ricchioni, Guaccero 

Ruvo di Puglia  (n. 15 capi) 

 Pineta Polvino, Zio Venanzio, Masseria Cotugno, Contessa 

Terlizzi (n. 24 capi) 

 Sette Torri, Ponticello, Sant’Eugenio  

Toritto (n. 21 capi) 

 La Torretta, Via Vecchia Matera, Ferrara, Ante Vito 

 
 
 
 
 

ZONA “BARI CENTRO” (n. 261 Lepri da immettere) 

Acquaviva delle Fonti  (n. 42 capi) 

 Marchesina,  Lamaviola-Panza, Missili, Collone, Via di Sotto. 

Adelfia  (n.  12 capi) 

 Green Parck, Canalone 

Bari  (n. 12 capi) 

S. Giorgio –Torre a Mare (n. 6 capi) 

 Lama Giotta   

Carbonara+ Loseto+Ceglie (n. 6 capi) 



 Madonna del Piano 

Binetto (n. 6 capi) 

Parco dei Buoi, Monte Povero 

Bitetto (n. 15 capi) 

Materdomini, Santo Spirito, Comandante 

Bitritto (n. 6 capi) 
 S. Marco. 

Casamassima  (n.  21 capi) 

 Petrizzo, Arena, Murgetta  

Cassano delle Murge (n.  15 capi) 

 Laudati, Difesa, Parco di Carlo, Cristo Fasano 

Capurso+ Cellamare+Valenzano ( n.  12 capi) 

  Falso amico, Università  

Gioia del Colle  (n. 84 capi) 

  Toppa Montursi, Monte Sannace, Parco della Corte , San Vincenzo, Marchesina, Marzagaglia, 

Santa Candida, Terzi  

Sammichele di Bari (n. 12 capi) 

 Vivai, Le Torri  

Sannicandro (n. 15 capi) 

 Madonna di Torre, Paese di Bitetto, Parco Madonna 

Triggiano (n. 9 capi) 

Lama S. Giorgio 

 

 

ZONA “BARI SUD” (n. 387 Lepri da immettere) 

Alberobello  (n.  18 capi) 

 Scuola Agraria, Santa Croce, Canale di Pirro 

Castellana Grotte   (n. 33 capi) 

 Fanelli, Reggio, Cuculo, Masseriola 

Conversano   (n. 39 capi) 

 Agnano, Santa Chiara, Bassi 

Locorotondo  (n.  33 capi) 

 Marinosci, Monte Tessa, Caramia 



Mola di Bari (n. 9 capi)  

Fasciole, Scannacinque 

Monopoli  (n. 60 capi) 

 Conchia, Lama di Corvo, Monte di Monopoli, S. Lucia, S. Cecilia, Monte S. Michele 

Noci  (n. 72 capi) 

 Civitella, Sedici torri, Marimonica, Ponticelli, Murgia Albanese, Monte Sannace Est 

Noicattaro  (n. 9 capi) 

Via Mola 

Polignano a Mare (n. 15 capi) 

           Maringelli, Le Torri, Le Macchie  

Putignano (n. 48 capi) 

 Spartaglio,  Perrotta, Capirosso, Sanatorio, Monte Sannace Nord 

Rutigliano (n. 15 capi) 

 Pezze le Rose, Via Casamassima 

Turi  (n. 36 capi) 

 Monte Ferraro, Via Noci, La Ninna, Canale di Turi, Masseria Pinto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO RIPOPOLAMENTO FAGIANO 2011 

 

ZONA “BARLETTA-ANDRIA-TRANI” (n. 400 Fagiani da immettere) 
 

     Minervino Murge/Spinazzola  

Canali Santa Lucia (comprensorio) De Cesare, Santa Lucia Nuova, Labriola,  

Madonna del Bosco, S. Maria, Fontana Raica  

ZONA “BARI OVEST” (n. 500 Fagiani da immettere) 

     Gravina in Puglia   

Bosco “Difesa Grande” (comprensorio),  Zingariello (Diga Giovanniello), Campo dei 

Missili, Vivaio forestale, Sgarrane, Pantone, Lama Lunga, Fornello, Capasa 



ZONA “BARI NORD” (n. 200 Fagiani da immettere) 

Toritto  

Bosco di Mellito (comprensorio) 

ZONA “BARI SUD” (n. 150 Fagiani da immettere) 

      Noci  

Laghetto “La Scala” (comprensorio) 
 
 

PIANO REINTRODUZIONE STRARNA 2011 

ZONA “BARI OVEST”  

(n. 500 Starne da immettere in brigate formate da adulti e pullus 

all’interno di strutture di ambientamento) 

Altamura   

 Z.R.C. “La Selva” (comprensorio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


